
             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|088 
 

Det. n. 15. del 17/06/2025 
    

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

N. 15 del 17/06/2025 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE 

DELLA PROTEZIONE DEI DATI ESTERNO (D.P.O.) AI SENSI DEL 

REGOLAMENTO UE N. 679/2016 E DEL D.LGS. 196/2003, COME MO-

DIFICATO DAL D.LGS. 101/2018. INCLUSO SOFTWARE GESTIONE 

ADEMPIMENTI PRIVACY 

CIG: B74BA9A8CA 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE 

della società Aci Pistoia servizi S.R.L. quale società “in house” dell’Automobile 

Club Pistoia 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso 

di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e 

il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale”; 

DATO ATTO che l’art. 3 dell’Allegato I.1. stabilisce che l’affidamento diretto 

consiste nell’“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 

è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi previsti dal codice”; 

VISTO le Linee guida sui responsabili della protezione dei dati, adottate dal 

Gruppo di Lavoro Articolo 29, il 13 dicembre 2016 ed emendate il 5 aprile 2017 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|089 
 

Det. n. 15. del 17/06/2025 
    

(WP243 rev. 01), nelle quali è previsto al par. 2.1.1., pag. 8, che “il Gruppo di 

lavoro raccomanda, in termini di buone prassi, che gli organismi privati incari-

cati di funzioni pubbliche o che esercitano pubblici poteri nominino un RPD”; 

CONSIDERATO che, anche al fine di ottemperare ai principi di “responsabi-

lizzazione” / “dovere di dimostrazione della conformità” alle disposizioni con-

tenute nel Regolamento (UE) 2016/679 e nel D.lgs. 196/2003, come modificato 

dal D.lgs. 101/2018, la società ha ritenuto necessario nominare un Responsabile 

della protezione dei dati (D.P.O.);  

VISTO l’art. 39, comma 1, del Regolamento (UE) 2016/679, il quale definisce 

i compiti di cui è incaricato il Responsabile della protezione dei dati; 

CONSIDERATO l’alto grado di complessità della materia della privacy, avente 

ad oggetto la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché la libera circolazione di tali dati; 

CONSIDERATO che la scrivente Società non dispone di professionalità alta-

mente specializzate nella materia della privacy di cui al Regolamento (UE) 

2016/679 e del D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003, come modificato dal D.Lgs. 

n. 101 del 10 agosto 2018; 

VISTO l’art. 37, comma 5, del Regolamento (UE) 2016/679, il quale prevede 

che “Il responsabile della protezione dei dati è designato in funzione delle qua-

lità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa 

e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i 

compiti di cui all'articolo 39”; 

VISTO l’art. 38, comma 6, del Regolamento (UE) 2016/679, il quale prevede 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|090 
 

Det. n. 15. del 17/06/2025 
    

che “… Il titolare del trattamento o il responsabile del trattamento si assicura 

che tali compiti e funzioni non diano adito a un conflitto di interessi”; 

VISTO l’art. 39, comma 1, del Regolamento (UE) 2016/679, il quale definisce 

i compiti di cui è incaricato il Responsabile della protezione dei dati; 

DATO ATTO che il prossimo 31 luglio 2025 andrà in scadenza il contratto in 

essere per l’espletamento del servizio in oggetto; 

DATO ATTO che la Società ha richiesto un preventivo per l’affidamento del 

servizio indicato in oggetto ad Etruria P.A. – s.p.a., società specializzata in ma-

teria di privacy, nonché nello svolgimento dell’attività di Responsabile della pro-

tezione dei dati (D.P.O.) esterno; 

VISTA l’offerta tecnica ed economica (doc. a) presentata dal suddetto operatore 

economico in data 27/05/2025, al costo annuo di €. 2.400,00 oltre IVA e così 

per l’intera durata triennale dell’affidamento €. 7.200,00 oltre IVA; 

RITENUTA la suddetta offerta congrua rispetto alla tipologia del servizio e alla 

qualificazione dell’Operatore Economico nonché rispondente alle esigenze di 

Aci Pistoia Servizi s.r.l.; 

CONSIDERATO che la suddetta offerta tecnica ed economica comprende an-

che l’utilizzo del software “Privacyup.it” da parte del D.P.O., con lo scopo di 

agevolare il Titolare del trattamento nell’adempimento di tutti i compiti inerenti 

alla normativa in materia di protezione dei dati personali; 

RILEVATO che non è stato affidato alcun analogo servizio nei confronti del 

suddetto operatore economico; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs 36 del 2023 a mente del quale 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|091 
 

Det. n. 15. del 17/06/2025 
    

“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni con-

trattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

DATO ATTO che la società ha richiesto all’operatore economico un’apposita 

autodichiarazione (doc. b), ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale coerentemente con quanto previsto 

dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “Nelle procedure 

di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo infe-

riore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sosti-

tutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualifi-

cazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 

sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

DATO ATTO che Aci Pistoia Servizi s.r.l. ha svolto la procedura di affidamento 

tramite la piattaforma telematica Mepa (www.acquistinretepa.it) la quale ha 

compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID 

(provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul 

sito di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 

http://www.acquistinretepa.it/


             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|092 
 

Det. n. 15. del 17/06/2025 
    

14/11/2023), così come verificabile sul sito dell’ANAC; 

DATO ATTO che la società, alla luce di quanto sopra, ha provveduto sulla sud-

detta piattaforma: 

- a pubblicare la Trattativa Diretta sul MePa; 

- ad acquisire il CIG; 

- ad acquisire l’offerta dell’operatore economico; 

- a stipulare la suddetta trattativa. 

VISTO il D.Lgs. 36 del 2023; 

VISTO il D.lgs 81 del 2008; 

PRESO ATTO della disponibilità di fondi che consente di accogliere la spesa 

stimata per il presente affidamento; 

RAVVISATA la necessità di provvedere; 

DETERMINA 

- di affidare ad “Etruria P.A. – s.p.a.”, con sede in Empoli (FI), Via Rutilio 

Reali n. 20/22 (C.F. / P.I. 05883740481), il servizio di Responsabile della prote-

zione dei dati esterno (D.P.O.) ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e del 

D.lgs. 196/2003, come modificato dal D.lgs. 101/2018. Incluso software ge-

stione adempimenti privacy; 

- di affidare il servizio al costo annuo di €. 2.400,00 (duemilaquattrocento/00) 

oltre Iva e così per l’importo totale triennale di €. 7.600,00 (settemilasei-

cento/00) oltre Iva; 

- di stabilire che il presente affidamento avrà durata di tre anni dal 01 agosto 

2025 al 31 luglio 2028; 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|093 
 

Det. n. 15. del 17/06/2025 
    

- di stabilire che la Committente, a proprio insindacabile giudizio, potrà rece-

dere dal contratto mediante comunicazione scritta con preavviso di venti giorni 

da darsi tramite PEC, senza che da ciò possa derivare all’Operatore Economico 

titolo ad indennizzo o risarcimento di qualsiasi specie; 

- di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di traccia-

bilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 

e successive modifiche; 

- di stabilire che il pagamento verrà effettuato entro trenta giorni dal ricevimento 

di regolare fattura elettronica con indicazione del CIG assegnato e previa verifica 

della regolarità contributiva (DURC) da parte dell’ufficio contabilità; 

- di stabilire che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato 

dall’affidatario identificato presso l’Istituto bancario “Banca Cambiano 1884 

s.p.a.” – Filiale di Montelupo Fiorentino (FI), con IBAN: 

IT86F0842537960000030448070 e che lo stesso è assoggettato agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, 

n.136 e successive modifiche; 

- di stabilire che la stipula del contratto avverrà mediante scambio di corrispon-

denza secondo l’uso del commercio, consistente in apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata; 

- di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Sig. Giorgio Bar-

tolini, demandando allo stesso lo svolgimento degli atti relativi alla procedura;  

- di dare atto dell’assenza di conflitto di interesse del responsabile unico del 

progetto, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023; 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|094 
 

Det. n. 15. del 17/06/2025 
    

- di stabilire che il dettaglio del presente affidamento è consultabile tramite il 

collegamento ipertestuale alla Banca Nazionale dei Contratti Pubblici pubblica-

to sul sito istituzionale della Società www.pistoia.aci.it, nella sezione “Società 

Trasparente Aci Pistoia servizi s.r.l. dal 15 luglio 2022 – Bandi di gara e con-

tratti”. 

                       IL PRESIDENTE 

             f.to         Dr. Antonio BRESCHI 

        

 

ALLEGATI  

a) Offerta tecnico-economica; 

b) dichiarazione sostitutiva. 

 

 

 

 


